
QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 20112  CADERNO 15

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322648

Dispensa: 76/2011
Data: 20/11/2011
Valor: 2.443,11
Objeto: aquisição de 1.101 lts. (um mil e cento e um) litros 
de Óleo Diesel, quantitativo estimado à Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, para atender as 
necessidades da Unidade local de Sanidade Agropecuária da 
ADEPARÁ no município de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: disposto no inciso IV, do art. 24, da Lei 
Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122012546680000    339030               6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322636

Dispensa: 64/2011
Data: 20/11/2011
Valor: 7.377,60
Objeto: Aquisição de 3.070 lts. (três mil, e setenta) litros de Óleo Diesel, 
quantitativo estimado à Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ, para atender as necessidades da Unidade local de 
Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ no município de Ponta de Pedrasl/PA
Fundamento Legal: Disposto no inciso IV, do art. 24, da Lei 
Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122012546680000    339030               6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: POSTO NAÚTICO SANTO EXPEDITO DE PONTA DE 
PEDRAS LTDA
Endereço: TRAV. CUPERTINO VILAR, Bairro: Centro, 1
CEP. 68830-000 - Ponta de Pedras/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322666

Dispensa: 76/2011
Data: 20/11/2011
Valor: 2.443,11
Objeto: Aquisição de 1.101 lts. (um mil e cento e um) litros 
de Óleo Diesel, quantitativo estimado à Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, para atender as 
necessidades da Unidade local de Sanidade Agropecuária da 
ADEPARÁ no município de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Disposto no inciso IV, do art. 24, da Lei 
Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122012546680000    339030               6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322661

PORTARIA: 4805/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor           Cargo do Servidor        Matricula   
Eliandro Alves de Sá        Gerente Regional         58708873    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20121124849240000    0261000000          339030              2.500,00
20121124849240000    0261000000          339036              1.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322674

PORTARIA: 4621/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor             Matricula   
Darilson dos Santos Santos   Agente de Defesa Agropecuária     572235571   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604123562040000    0261000000          339030              700,00
20604123562040000    0261000000          339036              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322684

Dispensa: 74/2011
Data: 20/11/2011
Valor: 26.036,00
Objeto: Aquisição de 11.320 lts. (onze mil, trezentos e vinte) 
litros de Óleo Diesel, quantitativo estimado à Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, para atender as 
necessidades da Unidade local de Sanidade Agropecuária da 
ADEPARÁ no município de Almeirim/PA
Fundamento Legal: Disposto no inciso IV, do art. 24, da Lei 
Federal 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122012546680000    339030               0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DERIVADOS DE PETRÓLEO MACHADO LTDA
Endereço: RUA BEIRA RIO, Bairro: CENTRO, 1154
CEP. 68230-000 - Almeirim/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322695

PORTARIA: 4475/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor              Cargo do Servidor         Matricula   
Daniel Rocha de Oliveira     Fiscal Estadual Agropecuário 572165582   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200,00
20121124849240000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322688

PORTARIA: 4482/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Fábio Romero Maia Cardoso             Gerente                  541937701   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200,00
20121124849240000    0261000000          339039              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323139

PORTARIA: 501
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
Geraldo Augusto de Souza Moura        Gerente                  8014399     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20602122948180000    0101000000          339030              4.000,00
Ordenador: Luiz Sergio Borges

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323153

PORTARIA: 502
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Luiz Claudio Lopes de Souza           Gerente                  57211729    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20602122948180000    0101000000          339030              4.000,00
Ordenador: Luiz Sergio Borges

PORTARIA 546/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323148

PORTARIA Nº. 546/2011, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, CONSIDERANDO o Memorando nº 
079/2011 de 21/12/2011- GSA
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 538/2011, 
de 12/12/2011, publicada no D.O.E. Nº. 32.056 de 15/12/2011, 
do servidor LEOPOLDO JORGE FARIAS DE ALMEIDA, Assessor I, 
Matrícula nº. 249734/5. Referente ao deslocamento ao município 
de castanhal.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 545/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322689

PORTARIA Nº. 545/2011, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Memorando nº 013/2011 de 20/12/2011- 
GAB- ADJUNTO
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 530/2011, de 
12/12/2011, publicada no D.O.E. Nº. 32.054 de 13/12/2011, do 
servidor DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA, Secretário 
Adjunto, Matrícula nº. 57190739/1,referente a concessão de  ½  
diária..
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 322895

Contrato: 37
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa/escritório de consultoria com 
profissional especializado para realização de serviços, estudos 
e analises.
Valor Total: 79.500,00
Data Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 14/06/2012
Convite: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512122718550000    449035               0129000000          Estadual
Contratado: ÊXITO CONTADORES & ASSOCIADOS E 
CONSULTORIA LTDA
Endereço: Q CLN, 113
CEP. 70723-530 - Brasília/DFTelefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola


